

KẾ HOẠCH

tổ chức Cuộc thi thiết kế Infographic

chủ đề “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025”

Căn cứ Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025;

Chỉ thị số: 11/CT-UBND, ngày 30/10/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025;

Thực hiện Chương trình công tác tuyên giáo năm 2022;

Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền bằng hình thức cổ động, trực quan xây dựng nông thôn mới, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức Cuộc thi thiết kế Infographic chủ đề “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi Thiết kế Infographic chủ đề “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025” nhằm chọn ra những tác phẩm chất lượng, đạt hiệu quả cao về nội dung (bảo đảm tính chính trị, thông tin chính xác, khoa học), về nghệ thuật (kỹ thuật đồ họa sáng tạo, thẩm mỹ) phục vụ các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên Internet, mạng xã hội, các nhiệm vụ chính trị trong xây dựng nông thôn mới.

- Đổi mới hình thức và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền bằng ứng dụng công nghệ thông tin, hiệu ứng hình ảnh sinh động, phong phú để chuyển tải nội dung, hình ảnh, các tài liệu tuyên truyền thu hút sự quan tâm của mọi người, tăng tính hiệu quả của công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, chuyên nghiệp, khách quan, tiết kiệm và đúng theo quy định của pháp luật; có sức lan toả cao, thu hút đông đảo thí sinh tham gia.

- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo theo đúng yêu cầu, thể lệ cuộc thi; chưa tham gia và đạt giải ở bất kỳ cuộc thi nào trước đây. Thí sinh tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm dự thi.

+ Yêu cầu về nội dung: đảm bảo thông tin tuyên truyền chính xác, khoa học, đúng theo đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

+ Yêu cầu về hình thức: Nội dung, hình ảnh tuyên truyền chủ đề “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025” được thiết kế Infographic đạt yêu cầu về thẩm mỹ, dễ nhận biết, ấn tượng, thu hút người xem.

II. ĐỐI TƯỢNG

- Cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân trong và ngoài tỉnh (cơ quan, thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không được tham gia dự thi).

- Các tác giả có thể dự thi theo hình thức cá nhân tự do hoặc theo nhóm. Trong trường hợp nhóm tham gia dự thi thì tác phẩm dự thi phải được gửi với tên của tất cả thành viên trong nhóm và tên trưởng nhóm; tác phẩm do nhóm tham gia đạt giải thì giải thưởng cho tác phẩm là giải thưởng cho cả nhóm (giá trị giải thưởng tính theo tác phẩm như đã công bố và chỉ có 01 giấy khen).

- Không hạn chế độ tuổi người thi; trường hợp dưới 18 tuổi phải có người giám hộ hợp pháp làm đại diện đủ năng lực, hành vi dân sự trước pháp luật.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Chủ đề

Thiết kế Infographic chủ đề “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025”.

2. Nội dung và hình thức thể hiện

2.1. Nội dung:

- Thiết kế Infographic theo 5 nhóm nội dung như sau:
 - + Các mục tiêu về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh Tây Ninh.
 - + Các nhiệm vụ trọng tâm của Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025.
 - + Các giải pháp chủ yếu thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025.
 - + Những kết quả đạt được trong xây dựng nông thôn mới của địa phương.
 - + Tiêu chí về xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu.

Trên cơ sở các văn bản sau:

(1) Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh số: 1773/QĐ-UBND, ngày 17/8/2020 ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025; Quyết định số: 1132/QĐ-UBND, ngày 25/5/2021 về việc điều chỉnh kế hoạch xã đạt chuẩn nông thôn mới tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025 và bố trí kinh phí đầu tư xây dựng trường học;

(2) Quyết định số 1087/QĐ-UBND, ngày 12/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2021;

(3) Báo cáo số 134/BC-UBND, ngày 18/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022;

(4) Quyết định số 318/QĐ-TTg, ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;

(5) Quyết định số 319/QĐ-TTg, ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 9/2022 đến tháng 12/2022.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ.
- Ban Tổ chức được quyền sử dụng tác phẩm dự thi phục vụ cho các hoạt động tuyên truyền, các nhiệm vụ chính trị trong xây dựng nông thôn mới.

2.2. Hình thức thể hiện

- Tác phẩm được thiết kế dưới dạng file ảnh đồ hoạ, mô tả thông tin ngắn gọn thông qua các dữ liệu, hình ảnh, bảng biểu, ký hiệu... thể hiện sự sáng tạo, khoa học, thẩm mỹ, ấn tượng, thu hút người xem.
- Kích thước, độ phân giải ảnh: khi xuất file đảm bảo không quá nhỏ hay quá lớn (dung lượng tối thiểu 3 Mb/ảnh; mỗi ảnh không quá 180 chữ, số).

3. Thời gian tham gia thi

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: từ ngày 15/9 đến hết ngày 25/10/2022.
- Thời gian đăng tải các tác phẩm dự thi và ghi nhận kết quả bình chọn: từ ngày 16/11 đến hết ngày 15/12/2022.
- Thời gian chấm thi: từ ngày 26/10 đến ngày 15/12/2022.
- Trao giải và tổng kết Cuộc thi: dự kiến trong tháng 12.

IV. QUY ĐỊNH, CÁCH THỨC CUỘC THI

1. Quy định về tác phẩm dự thi:

- Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm do thí sinh tự sáng tác, thiết kế, đảm bảo thuần phong mỹ tục Việt Nam, không chứa đựng những hình ảnh, câu từ phản cảm, dung tục.

- Tác phẩm dự thi chưa được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng xã hội, chưa tham gia và đạt giải tại các cuộc thi khác từ cấp tỉnh trở lên và không vi phạm bản quyền (cung cấp được file gốc của tác phẩm dự thi khi Ban tổ chức phát hiện tác phẩm vi phạm Thể lệ cuộc thi). Ban Tổ chức sẽ quyền loại bỏ các bài dự thi vi phạm mà không cần báo trước cho người tham gia.

- Tác phẩm gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo thời gian trước ngày 26/10/2022. Ban Tổ chức sẽ không nhận các tác phẩm nộp trễ thời gian; thiếu các thông tin tác giả; có quyền loại bỏ các bài dự thi vi phạm mà không cần báo trước cho thí sinh.

- Địa chỉ Email tiếp nhận tác phẩm tham gia dự thi: khoagiaotutn@gmail.com.

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng tác phẩm dự thi phục vụ cho các hoạt động tuyên truyền, các nhiệm vụ chính trị trong xây dựng nông thôn mới.

2. Cách thức thi

- Người tham gia dự thi truy cập vào Fanpage **Tây Ninh Trên Đường Phát Triển** của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ theo địa chỉ: <https://www.facebook.com/quehuongmenyeu>, bấm theo dõi Trang.

- Mỗi cá nhân được quyền tham gia tất cả chủ đề và không giới hạn số lượng tác phẩm dự thi.

- Tác phẩm gửi về Email: khoagiaotutn@gmail.com, ghi rõ các thông tin sau:
- + Tiêu đề Email: Tham gia Cuộc thi Thiết kế Infographic chủ đề “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025”.
- + Họ, tên tác giả tham gia (hoặc nhóm tham gia, ghi rõ họ tên từng thành viên, trưởng nhóm); ngày, tháng, năm sinh; số thẻ căn cước công dân; đơn vị công tác hoặc địa chỉ liên hệ; số điện thoại; địa chỉ Facebook. Mỗi tác giả chỉ được dùng 01 tên, 01 địa chỉ liên hệ (kể cả Email, Facebook, số điện thoại) để gửi tác phẩm dự thi.

3. Cách thức chấm tác phẩm dự thi:

Hình thức chấm theo 2 vòng:

- Vòng sơ khảo: Ban Giám khảo chấm và chọn ra 25 tác phẩm đăng tải trên Fanpage Tây Ninh Trên Đường Phát Triển của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; tổ chức cuộc bình chọn và trao giải cho tác phẩm có số bình chọn cao Nhất, Nhì, Ba.

Với tác phẩm được chọn đăng tải trên Fanpage Tây Ninh Trên Đường Phát Triển, người dự thi được chia sẻ link (đường dẫn) tác phẩm dự thi của mình từ trang Fanpage đến bạn bè để vận động **thích** (biểu tượng like), **yêu thích** (biểu tượng trái tim), **bình luận** (comment) và **chia sẻ** (share). Số lượt thích, bình luận và chia sẻ hợp lệ phải là lượt tương tác công khai tại tác phẩm dự thi trên Fanpage Tây Ninh Trên Đường Phát Triển, đến từ các tài khoản thật. Ban Tổ chức chỉ chấp nhận và tính điểm cho lượt like, share đầu tiên (tối đa 1 lần like, share) của mỗi tài khoản tại bài đăng.

Ban Tổ chức có quyền loại bỏ tác phẩm của những tài khoản có dấu hiệu gian lận (sử dụng phần mềm quảng cáo để tăng lượt thích, sử dụng tài khoản Facebook (nick) ảo).

- Vòng chung khảo: trên cơ sở các tác phẩm được lựa chọn từ vòng sơ khảo, Ban giám khảo chấm và chọn ra các tác phẩm đạt giải theo cơ cấu giải thưởng của Cuộc thi.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Các cá nhân và tập thể đạt giải thưởng sẽ được nhận Giấy khen và tiền thưởng của Ban Tổ chức.

1. Giải cá nhân

Giải thưởng được cơ cấu gồm: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba và 2 giải khuyến khích cho mỗi nhóm chủ đề (5 nhóm):

- + Trao 05 giải Nhất: Gồm Giấy khen của Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ và tiền thưởng trị giá 1.000.000 đồng/giải.

- + Trao 05 giải Nhì: Gồm Giấy khen của Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ và tiền thưởng trị giá 700.000 đồng/giải.

- + Trao 05 giải Ba: Gồm Giấy khen của Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ và tiền thưởng trị giá 500.000 đồng/giải.

- + Trao 10 giải Khuyến khích: Gồm Giấy khen của Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ và tiền thưởng trị giá 300.000 đồng/giải.

2. Giải tập thể

Ban Tổ chức trao 02 giải tập thể cho đơn vị tuyên truyền, vận động nhiều thí sinh tham gia Cuộc thi; đơn vị có nhiều tác phẩm tham gia chất lượng cao (trị giá 1.000.000 đồng/giải).

Trường hợp có cơ quan/đơn vị có số lượng thí sinh tham gia hội thi bằng nhau thì cơ quan/đơn vị nào có thí sinh đạt giải cao hơn sẽ được ưu tiên xét giải thưởng tập thể.

3. Giải tác phẩm có điểm bình chọn (like, chia sẻ) cao

Ban Tổ chức trao giải cho tác phẩm có điểm bình chọn cao Nhất: trị giá 1.00.000 đồng; tác phẩm có điểm bình chọn cao Nhì: trị giá 700.000 đồng; tác phẩm có điểm bình chọn cao Ba: trị giá 500.000 đồng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ

Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; xây dựng kế hoạch, thể lệ, quy chế chấm thi; dự trù kinh phí, thanh, quyết toán kinh phí Cuộc thi; tổ chức hội nghị tổng kết và trao giải Cuộc thi.

Giao phòng Khoa giáo - Văn hoá Văn nghệ tham mưu tổ chức Cuộc thi; chịu trách nhiệm tiếp nhận các tác phẩm dự thi; đăng tải tác phẩm trên Fanpage Tây Ninh Trên Đường Phát Triển; theo dõi kết quả bình chọn và quản lý Fanpage Tây Ninh Trên Đường Phát Triển.

Giao phòng Tuyên truyền - Báo chí xuất bản tham mưu chỉ đạo các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, phát động Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng; phổ biến, lan toả kết quả Cuộc thi phục vụ các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên Internet, mạng xã hội, các nhiệm vụ chính trị trong xây dựng nông thôn mới.

Giao phòng Tổng hợp - Thông tin công tác tuyên giáo tham mưu thanh, quyết toán kinh phí Cuộc thi; tổ chức hội nghị tổng kết và trao giải Cuộc thi.

2. Ban tuyên giáo huyện uỷ, thị uỷ, thành uỷ; tuyên giáo, tuyên huấn đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ tuyên truyền, phát động sâu rộng các nội dung, thông tin có liên quan đến Cuộc thi. Chỉ đạo mạng lưới lực lượng cộng tác viên phổ biến, đăng tải trên Internet và mạng xã hội những thiết kế Infographic đạt giải, phục vụ cho công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia.

Ban tuyên giáo huyện uỷ, thị uỷ, thành uỷ làm đầu mối, tuyển chọn, tổng hợp các tác phẩm dự thi ở địa phương; gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ với số lượng ít nhất 4 tác phẩm dự thi/chủ đề (tổng cộng có ít nhất 20 tác phẩm dự thi/đơn vị).

3. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ cung cấp tài liệu, tư liệu liên quan đến Cuộc thi; tuyên truyền, phát động sâu rộng các nội dung, thông tin có liên quan đến Cuộc thi.

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

4. Đề nghị Báo Tây Ninh; Đài Phát thanh - Truyền hình Tây Ninh

Cử người am hiểu lĩnh vực thiết kế đồ họa tham gia thành viên Ban Giám khảo Cuộc thi.

Tuyên truyền, phát động sâu rộng các nội dung, thông tin có liên quan đến Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Ngân sách từ nguồn kinh phí truyền truyền nông thôn mới theo Quyết định số 1813/QĐ-UBND, ngày 26/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi thiết kế Infographic chủ đề “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025” đề nghị các cơ quan, đơn vị sớm triển khai, tổ chức thực hiện tốt.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c),
- TTTU (b/c),
- Lãnh đạo Ban,
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,
- Báo Tây Ninh,
- Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh,
- Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi; Ban Giám khảo;
Tổ Thư ký Cuộc thi,
- Ban tuyên giáo huyện ủy, thị ủy, thành ủy,
- Tuyên giáo, tuyên huấn đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các phòng chuyên môn thuộc BTGTU,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

TTTT-39

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thị Xuân Hương